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må der nødvendigvis være en milliard mindre 
til at føre socialpolitik for. 

Var det måske ikke snart en fornuftig overve- 
jelse og tanke værd, om det ikke -  i en situation, 
hvor vi ved, at der er børn, der ikke bliver an- 
bragt, som burde blive anbragt uden for hjem- 
met, og i en situation, hvor vi ved, at hvis man 
lavede en forebyggende indsats, kunne man for- 
hindre nogle af de sociale problemer, der omgi- 
ver vores børn og unge -  var klogere at bruge 
pengene dér i stedet for at blive ved med at give 
skattelettelser? 

Kl. 17:17 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:17 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg mener, at de lettelser i skatten på arbejdsind- 
komst, der er blevet givet senest, var skatteom- 
lægninger, og under alle omstændigheder kan 
man jo ikke betragte skattelettelser som et nul- 
sumsspil. 

Nu ved jeg godt, at fru Mette Frederiksen 
ikke bryder sig om at høre referencer til 1990'er- 
ne, men det her er sådan set ikke kritisk sagt, det 
er bare en sammenligning, for da lavede man jo 
om noget skattelettelser eller skatteomlægnin- 
ger: Man halverede arveafgiften, man afskaffede 
formueskatten, og man lavede nogle meget store 
lempelser i skatten på de høje indkomster, og 
det var jo ikke for at forgylde de rige, det var jo, 
fordi man mente, det var nødvendigt for at ska- 
be den vækst og beskæftigelse i samfundet, der 
gjorde, at man kunne have en ordentlig social- 
politik. 

Kl. 17:18 
Formanden: 
Der er ikke flere ønsker om korte bemærkninger. 
Tak til velfærdsministeren. 

Hermed er forhandlingen sluttet. 
Som tidligere meddelt, finder afstemningen 

om de fremsatte forslag til vedtagelse sted tirs- 
dag den 3. juni. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
38) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 93: 
Forslag til folketingsbeslutning om indførelse 
af frihedsrettigheder til kommunerne. 
Af Rasmus Prehn (S) m.fl.. 
(Fremsættelse 08.04.2008). : 

Kl. 17:18 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og velfærdsministeren 
har ordet. 

Kl.17:18 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Forslaget går ud på at indføre 29 forskellige vel- 
færdsrettigheder, nej, 29 frihedsrettigheder for 
kommunerne. Det har jo lidt, synes jeg, en ka- 
rakterer af dårlig samvittighed over, at man har 
lavet de her 29 velfærdsrettigheder, for der har 
jo været en kritik af, at man pålagde kommuner- 
ne en række, hvad skal man sige, belastninger 
og på den måde ville begrænse det kommunale 
selvstyre. Og så går man ind og laver nogle fri- 
hedsrettigheder. 

Hele tanken er sådan set positiv, men der er 
en række problemer i det, der bliver foreslået. 
Dertil kommer også, at nogle af de ting, der bli- 
ver foreslået, er noget, der allerede kan lade sig 
gøre. 

Jeg kan ikke forstå, at Socialdemokraterne, 
når de siger, at de vil give de her frihedsrettighe- 
der, så ikke kunne stemme for f.eks. Skander- 
borgmodellen. Jeg kan også sige, at der, når der 
er en række enkeltsager i medierne, er en tilbøje- 
lighed til, at man kommer og foreslår stramnin- 
ger i forhold til kommunerne. 

Men det ændrer ikke ved, at der er et stykke 
arbejde at gøre med at finde ud af, hvordan vi 
sikrer det kommunale selvstyre bedst muligt. 
Der er det jo fint, at Socialdemokratiet er på ba- 
nen, og jeg tror også, at det er noget, vi kommer 
til at snakke sammen om. Og så ligger der så et 
udspil her fra partiet, og det skal man grund- 
læggende ikke have utak for, for så har man en 
slags forhandlingsudspil. 

Regeringen har lavet en kommunalreform, 
som jo grundlæggende giver nogle øgede befø- 
jelser til kommunerne. Samtidig arbejder vi jo 
med en afbureaukratiseringsplan, hvilket jeg 
også har orienteret om flere gange i samråd. En- 
delig er der den del af kvalitetsreformen, som 


